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جامعه

خبر

، رئیس سازمان ثبت احوال کشور گفت : قرار است فرزندی که به  هاشم کارگر
دنیا می آید از همان ابتدا برایش کارت ملی صادر شود. تا امروز بالای 1۵ سال 
کارت ملی داده می شد ولی حالا شرایط فرق کرده است. زیرساخت ها فراهم 
شده و منتظر گرفتن مجوز هستیم تا هر ایرانی که به دنیا آمد از همان ابتدا 

شناسنامه و هویت ملی داشته باشد./ باشگاه خبرنگاران

کارتملیبرای15سالهها صدور
ــرورش  ــا مـــراد صــحــرائــی در نشست هــیــات امــنــای ســازمــان ملی پ رض
استعدادهای درخشان با اعلام تجمیع آزمون های ورودی پایه دهم 
کاهش نگرانی  کــرد: به منظور  مــدارس سمپاد و نمونه دولتی اظهار 
دانش آموزان و اولیای آنها، آزمون های ورود به پایه دهم مدارس سمپاد 

و نمونه دولتی به صورت تجمیعی برگزار خواهد شد. /جام جم 

تجمیعآزمونهایسمپادونمونهدولتی
، مدیرکل دفتر برنامه ریزی  حجت الاسلام و المسلمین مهدی متقی فر
و توسعه اجتماعی جوانان وزارت ورزش و جوانان در خصوص آمارهای 
ازدواج و طلاق طی ۹ ماهه سال جاری گفت: به صورت کلی در ۹ ماهه 
امسال نسبت به سال گذشته در ازدواج کاهش نامحسوسی داشتیم و 

در آمار طلاق نیز رشدی وجود نداشته است. /ایسنا

ازدواج کاهشنامحسوسآمار

برخوردبا ضعفقانوندر
مدعیانطبسنتی

شــایــد بــه دلــیــل اقــبــال زیـــاد مـــردم بــه طــب سنتی کــه بــه واسطه 
که بیشتر از درمــان  سرخوردگی از طب مــدرن و پزشکانی باشد 
از بیمار پــول می گیرند سبب ســردرگــمــی بــیــمــاران شــده اســت. 
هرچه هست تعداد شیادانی که به نام طب سنتی سر مردم کلاه 
می گذارند و به جای درمان دردی بر دردهای شان اضافه می کنند، 
زیاد است. نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل 
وزارت بهداشت، دربــاره این غیرمجازها می گوید: آماری از تعداد 
کز غیر مجاز نداریم و در مورد میزان مرگ های ناشی از خدمات  مرا
غیرمجاز طب سنتی نیز آمــار در اختیار سازمان پزشکی قانونی 
است و وزارت بهداشت در این مورد اطلاعاتی ندارد.به گفته وی 
کنون 47 سلامتکده طب سنتی در کشور مشغول ارائه خدمات  ا
کز متخصصان  تخصصی طب سنتی به مردم هستند. در این مرا
غ التحصیل در  طب سنتی ایرانی ارائه خدمت می دهند. ۵00 فار
حوزه طب سنتی در کشور داریم و 240 دانشجو نیز در رشته طب 
کشور مشغول تحصیل هستند. بــرای تحقق اهــداف  سنتی در 
ملی و ادغــام طب سنتی در نظام شبکه بهداشت و درمــان کشور 
نیازمند نیروهای تخصصی بیشتری در حوزه طب سنتی هستیم 
بنابراین توسعه دانشکده ها و گروه های آموزشی طب سنتی جزو 
سیاست های وزارت بهداشت است.وی همچنین می افزاید: »آمار 
دقیقی از افرادی که بدون مجوز و بدون داشتن صلاحیت در کشور 
خدمات طب سنتی ارائــه می کنند، نداریم اما تعدادشان خیلی 
زیاد است. نگاهی به فضای مجازی و تبلیغات طب سنتی نشان 
می دهد، افراد خیلی زیادی در کشور مشغول فعالیت در زمینه طب 
سنتی هستند. آنچه مسلم است، این که خدمات طب سنتی مورد 
کز  گر بتوانیم این تقاضا را با تعداد مرا علاقه و مطالبه مردم است و ا
کافی و عرضه مناسب پاسخ و این خدمات را به شکل مناسب در 
اختیار مردم قرار دهیم. قاعدتا توسط افراد غیر مجاز پاسخ داده 
نمی شود.«وی در عین حال می پذیرد که قوانین تعزیراتی کنونی 
کز غیرمجاز طب سنتی بازدارنده  کشور برای جلوگیری از فعالیت مرا
نیست و نیازمند بازبینی است. این مسأله باعث شده وقتی فرد 
متخلف شناسایی می شود مجازات برای او بازدارنده نباشد. به 
کنون در  گفته مدیر کل طب سنتی وزارت بهداشت این بازبینی ا

وزارت بهداشت در حال انجام است.

کبری فرشچی /   گروه جامعه

ایستگاه

کــه با  گهی هایی شــروع مــی شــود  مــاجــرا از آ
ــاده در ســایــت هــا و  ــ ــوی س ــت و ج ــس یــک ج
اپلیکیشن های مختلف می توان پیدای شان 
گهی دهندگان دنبال دستفروش  کرد. همه آ
و بساط گستر می گردند و عمده آنها کسانی 
 را می خواهند که در متروی تهران کار کنند. 
ــار داشتن  ک آنــهــا نیز سابقه  از  بـــرای خیلی 
ــــال کــســی  ــب ــ ــون فـــقـــط دن ــ ــیــســت چـ مـــهـــم ن
یا در  بفروشند   را  آنها  که اجناس  می گردند 
ــه یا در ازای پورسانت.  قبال دستمزد روزان
که   برخی هم عددهایی را وعــده می دهند 

اغوا کننده است. 

 لواشک فروشی: حقوق 15 میلیون 
تومان 

کلیک می کنیم  گهی ها  دانــه به دانــه روی آ
آنها آشکار می شود: دستفروش  و جزئیات 
لباس های تک سایز، دستمزد روزانه تسویه 
مـــی شـــود/ دســتــفــروش خــانــم بـــرای مــتــرو، 
بساط گستری  ســـال/  یــک  از  کمتر  سابقه 
بـــرای لــبــاس زیـــر، مــکــان هــر کجا کــه دلتان 
خواست/ دستفروش با دستگاه کارتخوان، 
پرداخت توافقی/ فروش لکه بر، نزدیک عید 
تا روزی یک میلیون تومان هم میشه و... . از 
گهی ها که تعدادشان کم هم نیست  میان آ

که یکی از آنها  سه مورد را انتخاب می کنیم 
به متقاضیان  را  کافی  خــودش توضیحات 
مــی دهــد. در تماس بــا یکی از آنها مکالمه 
گهی  آ سومین  دربـــاره  و  ماند  نیمه کاره  مــا 
گهی به جاهای  صحبت های ما با صاحب آ
گهی اول به دنبال چند نفر  جالبی رسید. آ
کـــردن در نقاط مختلف شهر  بـــرای بساط 
می گردد برای فروش لواشک با دستمزدی 
: از هر بسته لواشک نیم کیلویی  به این قرار
10 هزار تومان و از هر بسته آلوی نیم کیلویی 
1۵ هـــزار تــومــان. لــواشــک هــا هــم بــه کسانی 
داده می شود که یک سال سابقه کار داشته 

گهی دوم مربوط اســت به فروش  آ باشند. 
عــروســک سرچمنی کــه درصـــدی از فــروش 
که  را به دستفروش می پردازد و مهم تر این 
کــردن را در اختیار  خــودشــان مکان بساط 
گهی تماس  آ با شماره صاحب  می گذارند. 
که  گوشی را بــرمــی دارد  می گیریم و خانمی 

مهربان به نظر می رسد. 
 خــودتــون مکان به ما مــی دیــد؟ مکان 

کجاست؟
بله، سلسبیل. 

جا مطمئنه؟ یعنی میگم امنیت داره تا 
کسی نیاد و ما رو نزنه؟

کمی فکر می کند( بــذار یه تماس بگیرم و  (
بهت بگم. و ما را به عصر حواله می دهد که 
دیگر فرصت ما برای نوشتن این گزارش تمام 
گهی سوم می رویم و  شده اســت. به ســراغ آ
مربوط به مردی است که دفتر پخش لواشک 
کارخانه ای دارد و به دنبال زنــان و مردانی 
می گردد که بتوانند روزی دو میلیون تومان 

جنس بفروشند. 
نوشتید ماهی 15 میلیون تومان حقوق 

می دید، درسته؟
ــن روزی دو مــیــلــیــون بــهــت جنس   بــلــه. م
گـــه هــمــه رو بــفــروشــی ۵00 هــزار  مــیــدم کــه ا
تومن دستمزد می گیری، ماهش میشه 1۵ 

میلیون. 
 نوشتید درصد هم می دید، چقدره؟

گــه دو میلیون رو بفروشی 100 تومن هم  ا  
می ذارم روش، میشه 600 تومن. 

 به نظرتون می تونم روزی دو میلیون 
لواشک بفروشم؟

گــه نمی شد مگه من دیــوانــه ام روزی ۵00  ا
گه بری مترو خیلی خوب می فروشی.  بدم. ا
الان یه آقا برام کار می کنه تا روزی سه میلیون 

هم می فروشه. 
 خب من نمی تونم بار سنگین ببرم. وزن 

بسته ها چقدره؟
گه سنگینه  10 تا بسته لواشک میشه 12 کیلو. ا

 . چرخ دستی ببر
خ   این روزهــا مترو خیلی شلوغه، چر

سخته. 
ــرات پنج شــش میلیون جنس  خــب مــن بـ
که ببری خونه. صبح پنج تا بسته  می یارم 

بفروش، بعد از ناهار هم پنج تا بسته دیگه. 
  می ترسم نتونم بفروشم. 

کــار سختیه. من خــودم از  آره دستفروشی 
رو نمی کنم. حالا  کــار  ایــن  بمیرم،  گشنگی 
گه نتونستی حقوق  امتحانی دو روز کار کن، ا

دو روزتو میدم. 
 یعنی چقدر؟

روزی ۵00 تومن دیگه. 

ساماندهیدستفروشان
ضروریاست

ــرم نــیــســت، کــســانــی که  ــی جــ وش ــر ــف ــت دس
ــنــد هم  ــدام مــی کــن ــخـ ــتـ وش اسـ ــر ــفـ ــتـ دسـ
مرتکب جرم نمی شوند مگر این که یکی از 
آن  تــهــران مثل  وشی در  لــیــدرهــای دستفر
ی باشند که اسفند ســال 97 به  چند نفر
ی  گفته فــرمــانــده یــگــان حــفــاظــت شــهــردار
آنها  با  و  شدند  احضار  و  شناسایی  تهران 
بــرخــورد قضایی صــورت گرفت. با این حال 
وشــی بــایــد قــاعــده مــنــد بــاشــد نه  دســتــفــر
وی تهران  ایــن طــور درهــم و برهم مثل متر
بــا سبک  وهــا  پــیــاده ر ی در  یــا بساط گستر

شلخته فعلی. 
از قــضــا مــدتــی اســـت دربــــاره رســمــی شــدن 
ــود که  ــی ش وشــی صحبت م شــغــل دســتــفــر
وشان  راهی است برای ساماندهی دستفر
وز به نتیجه نرسیده است.  که البته تا امر
با این حال سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 
ی  شــهــردار مشاغل  و  صنایع  ســامــانــدهــی 
وشان با  تهران که می گوید: »برخی دستفر
وزانه یک میلیون تومان استخدام  حقوق ر
مــی شــونــد«، تاکید دارد کــه کــارهــایــی در 
ــت. او بــه ایــلــنــا مــی گــویــد:  حـــال انــجــام اسـ
وشی  ی تهران برای این که دستفر »شهردار
به عنوان یک صنف رسمی شناخته شود، 
مــذاکــرات مختلفی را با اتــاق اصناف، اتاق 
رگانی و وزارت اقتصاد انجام داده است.  باز
البته بخش مهمی از رایزنی ها با درگاه ملی 
مجوزها بوده که می تواند به ساماندهی 
کند.«از  رگی  بز کمک  وشی  دستفر پدیده 
ــا دیــگــر وقــت  رایــزنــی هــا ســپــاســگــزاریــم امـ
حــرف زدن و تشکیل جلسه گذشته بلکه 
ود و با  نــوبــت عمل اســـت، آن هــم خیلی ز
راهــکــارهــایــی ســودمــنــد چـــون کــاســه صبر 

تهران خیلی وقت است لبریز شده. 

مکث

در متروی تهران خیلی وقت ها جا برای سوزن انداختن نیست، نه فقط به این خاطر که مسافر زیاد است بلکه به واسطه دستفروشانی که مثل قطاری بی پایان از لابه لای 
 گروه جامعه 

مریم خباز

جمعیت می گذرند و ترددشان یک لحظه هم قطع نمی شود. دستفروش ها در برخی ساعات به قدری زیادند که با همدیگر بحث شان می شود، چون به قول خودشان، 
»همکار« با صدای بلندش اجازه نمی دهد تبلیغ او به گوش مردم برسد. جدال برخی مسافران با برخی دستفروشان هم دائمی است، چون بارهای سنگین آنها هر لحظه می تواند زانویی، کمری یا 
چشمی را هدف بگیرد یا تیزی وسایلی که همراه دارند لباسی را پاره کند. جدال مسافران با هم درباره این که این دستفروشان حق دارند در قطارها کاسبی کنند یا نه، نیز از جدال های همیشگی 
است چون عده ای معتقدند مترو محل کاسبی کردن نیست و عده دیگری باور دارند در این اوضاع اقتصادی نباید سخت گرفت زیرا اگر شغل وجود داشت هیچ کس دلش نمی خواست در مترو 

دستفروشی کند اما ماجرای دستفروشی در متروی تهران که ابر معضلی است برای خودش در کنار دستفروشانی که در گوشه و کنار شهر بساط می کنند ماجرایی دارد که ما به دنبالش رفته ایم. 

و  وش در متر  استخدام دستفر
وزانه یک میلیون! با حقوق ر

گزارش »جام جم« از پشت پرده ازدحام دستفروشان در متروی تهران


